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Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:   
Vážení spoluobčané, 
 
     ještě jsme se v roce 2010 pořádně nerozkoukali a už nám čas z něj ukrojil několik dílků. 
Počasí se s námi také nemazlí. V období Vánoc jsme byli bez sněhu i mrazů, pak nás v polovině 
ledna počasí obdarovalo řádnou nadílkou bílé přikrývky a pomalu nám na ní přidávalo další 
vrstvy. No a abychom si té zimy pořádně užili, tak na nás počasí nezapomnělo i s velkými mrazy. 
Teploty dosahovaly podle doslechu od našich spoluobčanů i u nás v obci -25 stupňů Celsia. Zima 
je se svou bílou kulisou jedno z nádherných ročních období, ale už se jistě všichni těšíme na její 
konec a příchod jara. Za poslední období se u nás v obci opět udalo plno různých akcí, o kterých 
vás opět budeme v tomto čísle informovat.  

     V neděli 13. 12. 2009 se v prostorách tělocvičny naší základní školy konal Vánoční jarmark. Učitelé se svými žáky 
připravili krásné kulturní vystoupení, které společně moderovali Kristýna Hartmannová a Martin Bárta, kteří se svého 
úkolu zhostili nadmíru úspěšně. V programu také vystoupily děti z družební školy Jana Pavla II. z polského Kietrze, 
které na náš jarmark doprovodili i jejich vyučující. Tělocvična byla krásně nazdobená a dýchala na nás předvánoční 
atmosférou, děti zároveň prodávaly své výrobky s vánoční tématikou, a svými výrobky jim přispěli i naši nejstarší 
z klubu seniorů. Tělocvična praskala ve švech a bylo to krásné nedělní odpoledne s již nádechem Vánoc. 
     V úterý 15.12.2009 se v Kulturním domě v Dolním 
Benešově konal křest III. CD Lidové písně z Hlučínska  
„V dobrym se rozejdeme“. Tohoto křtu se účastnili i naší 
zástupci a to členové chrámového sboru. Během křtu 
proběhl krásný kulturní program, kde vystoupili nejen 
členové chrámových sborů, ale  i další účastníci nahrávání 
III. CD. Je možné si na OÚ zakoupit CD V dobrym sme se 
zešli II. a V dobrym se rozejdeme III. Cena za jeden kus 
100,00 Kč. 
     V mrazivém podvečeru se v neděli 20.12.2009 v parku na 
Náměstí sešlo přes sto našich spoluobčanů, kteří si sami 
svým vlastním zpěvem navodili vánoční atmosféru při tónech 
vánočních písní a koled. Kdo chtěl, přinesl symbolické 
dárečky, které jim naši dobrovolní hasiči zavěsili na 
rozsvícený vánoční strom. V třeskutém mrazu se pak 
náramně hodil horký svařáček nebo čaj. 
     Ještě před Štědrým dnem 23.12.2009 jsme se rozloučili 
s nejstarším mužem naší obce panem Josefem Komárkem, který zemřel po dlouhé nemoci ve věku 87 let. Pan 
Komárek byl za svoji dlouholetou činnost u dobrovolných hasičů v naší obce mimo jiné oceněn i jedním z největších 
ocenění pro dobrovolné hasiče a to titulem Zasloužilý hasič. Na jeho pohřeb se dostavilo jedenáct zástupců jednotek 
dobrovolných hasičů z širokého okolí a vzdalo mu holt za jeho dlouhověkou činnost mezi dobrovolnými hasiči.  
     Hned po vánočních svátcích v neděli 27.12.2009 si členové TJ Sokol Sudice rozdali poslední souboj pod střechou 
a to v tělocvičně ve Strahovicích, kdy si to mezi sebou rozdaly dvě jedenáctky fotbalistů doplněné staršími hochy. 
Výsledek: konečná remíza snad 41 : 41, ono už to pak vlastně nikdo pořádně nepočítal, spíš šlo o to si zahrát 
fotbálek, nezranit se a vyběhat nějaké to deko nabrané o svátcích. 
                 Pokračování na str. 2 
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V pondělí 28.12.2009 se v prostorách sálu U zlatého džbánu konal silvestrovský šipkařský turnaj. Soutěže se 
účastnilo asi rekordních pětatřicet závodníků ve třech kategoriích. Turnaj se tak protáhl až do večerních hodin             
a vítězství místním vyfoukl hráč z Kravař. Nejmenší kategorie: 1. Kubný David, 2. Fojtíková Pavla, 3. Balarin Jiří. 
Starší děti 1. Havranke David, 2. Keller Radim, 3. Moravec Marek. Dospělí: 1. Jakš Evald, 2. Hartmann Jiří, 3. Balarin 
Roman. Nejen tradice, ale i dobré zázemí tohoto turnaje přitáhlo tolik závodníků, ale i dost diváků. Pořádal šipkařský 
oddíl Saláti společně s OÚ. 
     TJ Sokol Sudice pak pořádal ještě dvě silvestrovské akce a to 29.12.2009 silvestrovské bruslení a hokej ženatí      
& svobodní. Obě akce proběhly v hokejové hale Buly Aréně v Kravařích. Bruslení tradičně přitáhlo hlavně děti, ale 
přišli i dospělí. Na hokej však tolik hráčů jako vždy nepřišlo, ale podařilo se dát na obou stranách aspoň dvě ne úplné 
pětky, takže to bylo fyzicky hodně náročné. Nakonec svobodní udolali ženaté v poslední minutě hry a zvítězili 
rozdílem jediné branky 6 : 5. No a kdo toho ještě neměl dost, mohl se pak jít okoupat či vyhřát se do vedlejšího 
aquparku.  
Hned ve středu 30.12.2009 se ženatí a svobodní utkali znovu a to na hřišti v Sudicích, kdy se rozběhlo poslední 
utkání ve starém roce. Tady byla účast více než stoprocentní. Posledního zápasu roku se účastnilo celkem třicet 
sedm hráčů. A i tady vyhráli svobodní tentokrát skórem 5:2. Výsledek však v obou utkáních nebyl tím nejdůležitějším. 
Důležité bylo, že se sešla skupina sportovců, kterou neodradilo ani počasí. Všichni si zasportovali a hlavně nikomu se 
nic nestalo. Pak si při pivečku a pečených kolenech všichni popřáli do nového roku a těší se na další sportovní zážitky 
v roce 2010. Akci pořádal TJ Sokol Sudice a staří páni Sudic.   
     V tento den měli i naši myslivci poslední hon ve starém roce. Na honě se sešlo patnáct střelců, sedm pomocníků a 
čtyři lovečtí upotřebitelní psi. Pro hon bylo výborné počasí, byl mráz, zem byla pokrytá čerstvým sněhem a bylo 
hezky. Samozřejmě se to projevilo i na samotném lovu, kdy bylo střeleno sedmnáct kusů bažantího kohouta. Po 
výřadu byli všichni pozvání na poslední leč, kdy její součástí byla i bohatá tombola a tradiční kolo štěstí. Myslivci tak 
ukončili starý rok pěknou akcí. 
     Na sobotu 9.1.2010 byla v naší obci připravená 
Tříkrálová sbírka. Počasí však bylo proti,  naši zemi 
zasáhla vlna sněžení a pak deště a vzniklá ledovka 
by ohrožovala koledníky, proto se akce přesunula na 
neděli 10.1.2010. Do našich ulic vyrazily čtyři 
skupinky koledníků pod vedením paní Evy Halfarové 
a dalších dospělých, kteří dohlíželi nejen na kasičky, 
ale i na bezpečnost malých koledníků. Nakonec se 
podařilo našim koledníkům vybrat v naší obci pro 
potřebné 20.161,- Kč. Sice to bylo o trošku míň než 
v loňském roce, ale pořád je to úctyhodná částka, 
kterou naši koledníci vybrali od dobrovolných dárců.   
     Ve středu 20.1.2010  se nám také podařil jeden 
dílčí úspěch. Na rekonstrukci pavilónu základní 
školy pro potřeby mateřské školy v Sudicích byl do 
3. kola výzvy pro oblast podpory 4.1. Rozvoj 
venkova Regionálního operačního programu regionu 
soudržnosti Moravskoslezsko podaný projekt, který 
byl doporučen Regionální radou k financování. 
Maximální výše dotace je 2,946.168,00 Kč, což je 92,5 %. Teď nás samozřejmě čekají další úkoly k tomuto projektu, 
podpisy smluv, výběrové řízení, vyřízení úvěru a další věci s projektem spojené. Další projekt na rekonstrukci OÚ 
úspěšný nebyl, ale tam se budeme snažit hledat možnosti na získání dotace a provést rekonstrukci této budovy. Další 
žádost o dotaci na opravy chodníků na ulici Hlavní před školu je teď na posouzení v MAS Hlučínsko (místní akční 
skupina), která jej předala na SZIF (Státní zemědělský intervenční fond). Pak je ještě podána žádost na 
Moravskoslezský kraj do Programu obnovy venkova na rekonstrukci části ulice Luční. Teď jen čekáme, jak tyto 
žádosti dopadnou. Určitě se však budeme snažit o zpracování dalších žádostí na potřebné věci do naší obce.  
     Na pátek 22.1.2010 si připravilo sdružení rodičů STROM při Základní škole Sudice Společenský ples s DJ Spectro 
v sále restaurace U zlatého džbánu. Byla připravena bohatá tombola, kdy mezi první ceny patřilo třeba 90 kg živé 
prase nebo nákup v Adidasu za tři tisíce. Hudba byla výborná a nálada také, bohužel v návštěvnosti se opět trhl 
rekord, kdy nás na sále nebylo ani čtyřicet. Něco jiného však bylo druhého dne v sobotu 23.1.2010 v tělocvičně ZŠ na 
dětském maškarním plese. Děti společně s vyučujícími krásně vyzdobily a nachystaly tělocvičnu. A pak se v sobotu 
sešlo v těchto prostorách přes sto deset dospělých návštěvníků a masek bylo přes osmdesát, no když vám řeknu, že 
nás bylo v tělocvičně přes dvě stě, tak jsem asi i něco ubral. Pro děti byl přichystaný program. Po celou dobu se o ně 
starali čtyři klauni a další rodiče sdružení STROM ze Sudic tvořili zázemí v prodeji občerstvení. Dětem hrála krásná 
hudba a nakonec byla pro ně také připravená bohatá tombola. Myslím, že zvlášť pro ty malé děti to musel být 
nádherný zážitek. Určitě bych rád poděkoval pořadatelům a všem sponzorům. 
           Pokračování na str. 3 
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     Hned další pátek 29.1.2010 měli svůj ples naši dobrovolní hasiči. Opět měli přichystaný taneční parket v sále 
restaurace U zlatého džbánu, k poslechu i tanci hrála tradiční hudba pana Foltýnka a samozřejmě byla připravená 
tombola. Všichni, kdo přišli, se mohli krásně pobavit a samozřejmě si donést domů i nějakou tu cenu z tomboly a tady 
měli aspoň naši hasiči plný sál. 
V úterý 2.2.2010 nechalo provést Ředitelství silnic a dálnic Ostrava ořez lip na ulici Ratibořské. Prováděli 
bezpečnostní ořez na levé straně při výjezdu z obce směrem na Polsko, zároveň ořezali i habry na výjezdu ze Sudic 
směrem na obec Rohov. V úterý 9.2.2010 provedli pokácení suchých lip dle připraveného harmonogramu. A ve 
středu 10.2.2010 provedli poslední prořezávku lip na Ratibořské. Teď by mohla být tato ulice při velkých větrech chvíli 
bezpečná, ale to ukáže zase až čas. 
     V sobotu 13.2.2010 proběhl v Sudicích poslední ples. Tento zorganizovali členové TJ sokol Sudice, byl to Disko 
ples s pochováním basy a tentokrát se všichni sešli v přestrojení za námořníky a piráty, musím říct, že jsem tolik 
pruhovaných triček dlouho neviděl. Samotné pochování mělo svůj nádech a samozřejmě se neobešlo bez vtipných 
veršů v podání faráře a kostelníka. Byl to krásný večer na ukončení masopustu. 
     V prvních měsících tohoto roku proběhly v našich občanských sdruženích valné hromady, na kterých se hodnotily 
výsledky roku starého a chystaly se plány na rok letošní. Kontrolovaly se rozpočty a jejich čerpání a samozřejmě se 
opět volili členové výborů. Snad nejpodstatnější změna nastala ve vedení TJ Sokol Sudice, kdy se stal předsedou      
p. Jan Anděl. U hasičů třeba vzešel nový pokladník David Vaníček. Takže nám všechna sdružení jedou dál a 
můžeme jim držet palce, ať se všechno daří. 
     Sami vidíte, že se letošní zima nechce vzdát a drží se u nás zuby nehty. Nejen, že to je náročné na financování 
topení, ať už plynem či jiným otopem, ale taky už je to náročné i na psychiku. Koho by taky bavila tak dlouhá a 
náročná zima. Ale nakonec jsme se přece jen dočkali a přišlo oteplení, sníh roztál a svět vypadá opět růžověji. Ale 
něco nám po roztáni sněhu zůstalo, co tady předtím nebylo a to psí exkrementy. Každý pejskař by se tady měl 
zamyslet, něco s tím, co jeho čtyřnohý mazlíček vykoná, by měl udělat. Teď to každý z nás vidí a nadává, ale měl by 
zakročit hned, když se tento skutek děje a ne nadávat až po roztáni sněhu. 
     Já sám jsem rád, že jsme si nechali pár lidí z pracovního úřadu i přes zimu na odklízení sněhu či ledu. A taky jsem 
rád za to, že jsme s Úřadem práce v Opavě uzavřeli smlouvu o veřejné službě, kdy nám teď každý měsíc odpracuje 
v obci pět lidí při úklidu obce a odklízení sněhu třicet hodin zdarma. I proto se můžeme na našich chodnících cítit 
bezpečněji. Musím však samozřejmě poděkovat i Vám všem, co jste nenechali nic náhodě a sníh či led před svými 
domy odklidili sami a samozřejmě Vám za to moc děkuji.  
     V tomto čísle zpravodaje najdete opět pár článků z historie naší obce, nebo pár typů třeba na to, jak se účastnit 
soutěže o nejhezčí kraslici. Samozřejmě můžete i Vy sami přispět do našeho zpravodaje nějakým článkem či veršem. 
Na závěr ještě snad přání, aby nadcházející jarní dny byly pro nás všechny něčím hezkým, aby do našich srdcí 
přinášely pohodu a lásku.        Petr Halfar, starosta      
 
 
Válečné hroby a pietní místa 
 
V těchto dnech byly pro veřejnost zpřístupněny informace o válečných hrobech, které jsou součástí centrální evidence 
válečných hrobů vedené Ministerstvem obrany v souladu ze zákonem č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech. 
Informace jsou dostupné z internetových stránek „Válečné hroby“. 
Do problematiky evidence válečných hrobů lze ze stránky „Válečné hroby“ vstoupit prostřednictvím odkazu „Evidence 
VH“, umístěném na levém panelu obrazovky. V evidenci lze vyhledávat údaje o válečných hrobech v České republice 
(Hledání VH v ČR) i o českých válečných hrobech v zahraničí (Hledání VH v zahraničí). 
Údaje lze vyhledávat jednak podle údajů o osobách pohřbených ve válečných hrobech nebo připomenutých na 
pietních místech (záložka - Hledání podle osobních údajů) a také podle údajů o válečných hrobech (záložka – 
Hledání podle údajů o VH). 
K zobrazení všech válečných hrobů v terénu prostřednictvím mapy slouží odkaz „Mapa lokalit VH“. Pro zobrazení 
jednotlivých válečných hrobů v ČR prostřednictvím tohoto odkazu je nutné provést přiblížení (větší detail mapy) 
vybrané oblasti. Válečné hroby v zahraničí se na mapě zobrazují i v základním náhledu. Kliknutím myší na symbol 
válečného hrobu zobrazeného v mapě lze zobrazit další související informace. 
Součástí informací o válečném hrobu je jeho zobrazení na mapovém podkladu (pokud jsou známy údaje GPS), 
související fotodokumentace a e-mailový kontakt na osobu, zodpovědnou za správnost a úplnost zobrazených 
údajů.Tento portál je výsledkem několikaleté práce pracovníků obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, 
pracovníků Ministerstva obrany České republiky a pracovníků odboru kanceláře hejtmana Krajského úřadu MSK.               
                                                                                                                         Zdroj: http://www.kr-moravskoslezsky.cz/ 

Toto dílo je určeno především pro občany České republiky a samozřejmě i pro občany jiných států.  Odkaz bude 
umístěn na naše internetové stránky: www.obec-sudice.cz nebo přímo na stránkách Moravskoslezského kraje:    

http://verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz/cz/valecne-hroby-a-pietni-mista-6211/    
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Kvalita pitné vody v Sudicích 
 
Stále se setkáváme se stížnostmi občanů na kvalitu pitné vody v Sudicích, kdy zejména při ohřevu dochází ve vodě    
k usazeninám podobným, laicky řečeno, písku. Níže otiskujeme doslovnou odpověď na naši stížnost z konce 
minulého roku. 
Vážený pane starosto, 
 reagujeme na Váš dopis ze dne 30.11.2009 týkající se kvality pitné vody v obci Sudice. 
V návaznosti na předchozí korespondenci (dopis ze dne 11.3.2008) a osobní jednání ze dne 9.12.2009 si Vás 
dovolujeme informovat o přijatých opatřeních a dalších postupech k zajištění dodávek pitné vody pro Vaši obec. 
Zdrojem pitné vody pro obec Sudice je vrt a úpravna vody situovaná v obci Strahovice. Surová podzemní voda, jež je 
čerpána pro úpravu, je dosti tvrdá s vyšším obsahem železa a manganu. Princip úpravy na vodu pitnou spočívá 
v oxidaci surové vody chlornanem sodným s následným provzdušněním v aerační věži a finální filtrací na tlakových 
pískových filtrech.  
Důvodem Vámi popisované nespokojenosti s dodávkami pitné vody jsou zřejmě sraženiny  uhličitanu vápenatého u  
spotřebitelů, vyskytující se zejména v místech ohřevů pitné vody pro přípravu teplé vody či vytápění, což je 
zapříčiněno přirozenou tvrdostí podzemní železito-manganaté vody. Popisovaný jev nemá negativní dopad na zdraví 
spotřebitelů, jedná se o běžný přirozený senzorický projev spojený s tvrdostí podzemní vody. Kvalita pitné vody je 
pravidelně monitorována  jak na výstupu z úpravny vody Strahovice tak na síti zásobovaných obcí a ve všech 
parametrech vyhovuje požadavkům vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 252/2004 Sb. Pro úplnost uvádím, že pro 
vyjádření tvrdosti pitné vody slouží ukazatele tvrdost (dle vyhlášky v rozmezí hodnot 2-3,5 mmol/l), vápník (dle 
vyhlášky v rozmezí hodnot 40-80 mg/l) a hořčík (dle vyhlášky v rozmezí hodnot 20-30 mg/l). Tyto hodnoty jsou ve 
vyhlášce stanoveny jako hodnoty doporučené. Na základě sledování jakosti pitné vody v síti obce Sudice byly 
v letošním roce zjištěny hodnoty tvrdosti 2,9 mmol/l, obsah vápníku je cca 90 mg/l a obsah hořčíku je cca 11,5 mg/l. 
Obsah vápníku je tedy mírně nad doporučenou hodnotou, ukazatel tvrdosti (suma vápníku a hořčíku) je pak v rozmezí 
doporučených hodnot. 
Přestože kvalita dodávané pitné vody je z hlediska zdravotních požadavků daných legislativou vyhovující, soustavně 
se zabýváme problematikou spotřebišť, zásobovaných z ÚV Strahovice a činíme opatření vedoucí k potlačení 
popisovaných senzorických vlastností dodávané vody : 
• provedli jsme mechanickou a chemickou regeneraci vrtu, z něhož je odebírána surová voda pro úpravu 
• na úpravně vody Strahovice jsme instalovali aerátor s možností změny intenzity provzdušňování tak aby 

docházelo k optimálnímu provzdušnění surové vody 
• na odběrném řadu z vodojemu Strahovice jsme instalovali doplňující kontinuální měření zbytkové koncentrace 

chloru v pitné vodě což umožňuje lepší kontrolu kvality těsně před spotřebištěm. Umožňuje nám to rovněž 
optimalizovat nastavení dávky oxidačního a desinfekčního činidla tak, aby docházelo k efektivnímu zachycení 
nežádoucího železa a manganu na pískových filtrech úpravny vody 

• rozšířili jsme monitoring surové i upravené vody na úpravně za účelem ověření přijatých opatření, provádíme 
pravidelné kontroly akumulované vody ve vodojemech Rohov a Strahovice a jejich pravidelné čištění 

• v současné době probíhá první fáze realizace investiční akce na úpravně vody ve Strahovicích, spočívající 
v realizaci nového vrtu surové vody a v další modernizaci úpravny o celkovém investičním nákladu 1.284 tis. Kč., 
s předpokládaným dokončením v prvním pololetí roku 2010. Po dokončení investice provedeme další 
vyhodnocení účinnosti přijímaných kroků. 

Vážený pane starosto, 
i přes všechna tato námi prováděná opatření nelze zcela vyloučit tvorbu vodního kamene a to zejména ve 
spotřebičích, kde dochází k ohřevu pitné vody a tím k posunutí vápenato-uhličitanové rovnováhy. Tímto problémem 
se budeme i nadále zabývat, ale přesto doporučujeme  řešit údržbu a preventivní ochranu spotřebičů  přicházející do 
styku s tvrdou podzemní vodou častěji než je to běžné v lokalitách zásobovaných výhradně měkčí povrchovou vodou. 
S uvedených důvodů jsme rovněž nuceni odmítnout případné požadavky na úhradu nákladů spojených s výskytem 
vodního kamene. 

S pozdravem      Ing. Jiří Komínek,  ředitel Ostravského oblastního vodovodu 
 
 

☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼ 
 

Vítání jara aneb „Přijďte s námi zahnat zimu“ 
 
V neděli 21. března 2010 v 15.00 hodin se uskuteční již 3. 
ročník Vítání jara. Sraz bude na Náměstí u parku, odkud 
půjde průvod s „Mařochem“ vesnicí ke splavu, kde bude 
hořící vhozen do vody a zpět do vesnice přineseme jaro. 
       Zve Obecní úřad 
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Usnesení 26/1 - Zastupitelstvo obce Sudice určilo: 
Ověřovatelé zápisu z 26. zasedání Zastupitelstva obce 
Sudice konaného dne 15.02.2010: 
p. Marta Švarcová, p. Ing. Emil Josefus 
Usnesení 26/2 - Zastupitelstvo obce schválilo: 
Program 26. zasedání Zastupitelstva obce Sudice  
Usnesení 26/3 - Zastupitelstvo obce Sudice zvolilo:  
Členy komise pro vypracování návrhu usnesení ve 
složení: p. Radek Havala – předseda, členové -          
p. Antonie Hladíková, Ing. Milan Černohorský  
Usnesení 26/4 - Zastupitelstvo obce Sudice bere 
na vědomí: Zprávu o plnění úkolů z 25. jednání 
Zastupitelstva obce Sudice konaného dne 14.12.2009 
Usnesení  26/5 – Zastupitelstvo obce Sudice bere na 
vědomí: Rozpočet Sdružení obcí Hlučínska na rok 
2010 
Usnesení  26/6 – Zastupitelstvo obce Sudice bere na 
vědomí: Rozpočet Svazku obcí mikroregionu 
Hlučínska – západ na rok 2010 
Usnesení 26/7 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Přijetí dotace z Regionálního operačního programu 
NUTS II Moravskoslezsko, Prioritní osa 4, Oblast 
podpory 4.1 Rozvoj venkova – Zaměření výzvy: 
Školství a volnočasové aktivity, občanská vybavenost 
a veřejná prostranství ve výši 2,946.168,46 Kč na 
projektový záměr: Rekonstrukce pavilónu základní 
školy pro potřeby rozšíření mateřské školy v Sudicích, 
což činí 92,5 % z celkových způsobilých výdajů bez 
příjmů a současně se zavazuje ke spolufinancování 
tohoto projektu v roce 2010 z rozpočtu obce. Starosta 
se pověřuje podpisem smlouvy o poskytnutí dotace. 
Usnesení 26/8 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Přijetí úvěru včetně textu smlouvy o úvěru č. 
0297152409 od České spořitelny, a.s. Praha do výše 
2.940.000,00  Kč na financování projektu 
„Rekonstrukce pavilónu základní školy pro potřeby 
rozšíření mateřské školy v Sudicích“, podpořeného 
z ROP NUTS II Moravskoslezsko. Starosta se 
pověřuje podpisem úvěrové smlouvy. 
Usnesení 26/9 - Zastupitelstvo obce Sudice rozhodlo: Ze 
dvou podaných nabídek o výběru nejvhodnější 
nabídky a uzavření smlouvy pro veřejnou zakázku 
malého rozsahu v souladu s § 18 odst. 3 zákona č. 
137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 
pozdějších předpisů, na dodávku výkonu projektového 
managementu včetně realizace výběrového řízení u 
projektu „Rekonstrukce pavilónu základní školy pro 
potřeby rozšíření mateřské školy v Sudicích“ 
podpořeného z ROP NUTS II Moravskoslezsko 
s firmou KP projekt s.r.o. Ostrava, 28. října 165, 709 
00  Ostrava – Mariánské Hory s nejnižší nabídkovou 
cenou. Starosta se pověřuje podpisem Smlouvy o dílo. 
Usnesení 26/10 - Zastupitelstvo obce Sudice rozhodlo: 

1) O podmínkách zadávací dokumentace na 
realizaci projektu „Rekonstrukce pavilónu 
základní školy pro potřeby rozšíření mateřské 
školy v Sudicích“, podpořeného z ROP NUTS 
II Moravskoslezsko: cena, termín splatnosti 
faktur, záruka na dílo, termín zhotovení, 
fakturace ve výši 90 %  a 10 % po předání 
díla, sankce za nedodržení termínu, sankce za 
pozdní odstranění vad a nedodělků, sankce za 
pozdní odstranění reklamačních závad. 

2) Oslovit ve výběrovém řízení na realizaci 
projektu „Rekonstrukce pavilónu základní 
školy pro potřeby rozšíření mateřské školy 
v Sudicích“ firmy: Stavební firma Fichna – 
Hudeček a.s., Píšť 535, 747 18  Píšť, 
Stavitelství Uvara, s.r.o., Okružní 171, 747 23  
Bolatice – Borová, CONE STAVITELSTVÍ, 
a.s., Kosmova 17/1126, 702 00 Ostrava-
Přívoz,    Ing. Daniel Kozel - DK1, 
Štěpánkovická 27,  747 21 Kravaře 1, 
Stavební firma Rybka Norbert, Kostelní 
733/2b, 747 21  Kravaře, Stavební firma FUS 
a HARAZIM s.r.o, Oběžná 15, 709 00  Ostrava 
– Mariánské Hory. Zveřejněno bude i na 
úřední desce, mohou se přihlásit i další firmy. 

Usnesení 26/11 - Zastupitelstvo obce Sudice rozhodlo: 
Ze tří podaných nabídek o výběru nejvhodnější 
nabídky a uzavření smlouvy pro veřejnou zakázku 
malého rozsahu v souladu s § 18 odst. 3 zákona č. 
137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 
pozdějších předpisů, na realizaci retardéru na 
Stiborské ulici s firmou Dominotrans dopravní značení, 
Hlavní 129, 747 06  Opava za nabídkovou cenu 
13.068,00 Kč vč. DPH. Starosta se pověřuje 
podepsáním Smlouvy o dílo. 
Usnesení 26/12 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Na žádost Základní školy a Mateřské školy Sudice, 
příspěvkové organizace, IČ 70975507, provést výmaz 
adresy Na Angru 99 u školní jídelny v Rejstříku škol a 
školských zařízení, vedeného Krajským úřadem 
Moravskoslezského kraje, odborem školství, mládeže 
a sportu s účinností od 01.03.2010 z důvodu uvedení 
Rejstříku škol a školských zařízení do souladu se 
skutečným stavem.  
Usnesení 26/13 - Zastupitelstvo obce Sudice odložilo : 
Projednání bodu programu rozdělení neinvestiční 
dotace občanským sdružením na rok 2010. 
Usnesení 26/14 - Zastupitelstvo obce Sudice bere na 
vědomí informace starosty: 

- Změna způsobu vytápění na poště v Sudicích 
- Nabídka S-Reality 
- Opravy tabulí s názvy ulic 
- Výsledky Tříkrálové sbírky (Sudice 20.061,00 

Kč) 
- Přidělení bytu  
- Zaměstnanci na VPP z ÚP 
- Rozpočtové opatření č. 3/2009, provedené 

starostou v souladu s usnesením č. 9/10 z 9. 
zasedání Zastupitelstva obce Sudice ze dne 
22.11.2007 od posledního zasedání 
Zastupitelstva obce do 31.12.2009 

- Výsledky inspekce v ZŠ 
- Kácení suchých lip na Ratibořské ulici 

Usnesení 26/15 - Zastupitelstvo obce Sudice schvaluje :  
Účast obce Sudice ve výběrovém řízení, vyhlášeném 
městem Šenov, za účelem koupě hasičské cisternové 
stříkačky, za podmínek stanovených v zápise.  
Usnesení  26/16 -  Zastupitelstvo obce Sudice schválilo : 
Na základě žádosti p. Jiřího Konečného snížení nájmu 
za měsíce leden a únor 2010 měsíčně na 2.500,00 Kč. 
Usnesení  26/17 -  Zastupitelstvo obce Sudice schválilo : 
Ohňostroj na akci Sudický odpust 2010 nákladem 
max. 15.000,00 Kč a bere na vědomí přípravu 
Sudického odpustu.   

Petr Halfar, v.r., starosta 
Ing. Emil Josefus, v.r., ověřovatel 
Marta Švarcová, v. r., ověřovatel 
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O myších a lidech 
 
Posledně jsme si povídali o láskách lidí ke zvířatům a dnes 
si zavzpomínám na chvíle, v nichž jsem prožíval spíš 
opak. Myši rozhodně nejsou tvorové, kteří by v nás 
vyvolávali nějaké něžné city. Ale třeba jsou výjimky… 
Když jsem začínal jako vesnický kantor, bydlel jsem ve 
světničce, kterou bylo možno s troškou fantazie nazvat 
podkrovní. Byla to místnůstka v sousedství půdy 
v posledním stavení na kraji obce. Pak už byla jen pole a 
pole. Tehdejší JZD v půdním prostoru skladovalo pytle 
s obilím a různé jiné plody polí a to byl výtečný ráj pro 
myši. Ty se ale občas spletly a lezly i do mého pokojíku. 
Rozhodně mi to nedělalo radost. Jednou jsem našel myš 
ukrytou v mém papuči, jindy se vyšplhala až na noční 
stolek, a možná za mé nepřítomnosti vyspávaly i v mé 
posteli. V přízemí bydlela nějaká rodina brigádníků za 

Slovenska a ti měli statného kocoura. Jednoho dne jsem je požádal, zda by mně ho půjčili, aby mi od myší pomohl. 
Byli laskaví, a tak se kocour stěhoval po večeři do mého bydla. Dostal misku mléka, já zhasl a ulehl. Jen jsem 
poslouchal, uslyším-li nějaké zvuky ohlašující úspěšný kocourův lov. Marně! Rozsvítil jsem a vstal. Kocour ležel 
pokojně na staré pohovce a k lovu se viditelně neměl. Shodil jsem ho na zem a nařídil mu vykonávat službu, pro niž 
jsem si ho půjčil. Opět jsem zhasl a vlezl pod peřinu. Následovalo dlouhé ticho. V tom můj nos zaregistroval neznámý 
puch. Neznámý, ale děsný, takže jsem to dlouho nevydržel, vylezl znovu z postele a při světle jsem se začal pídit po 
zdroji zápachu. Netrvalo to dlouho. Za kamny jsem našel čerstvou hromádku. Kočičinec! Kocour vzápětí letěl ze dveří 
a jeho umělecký výtvor, zasypaný studeným popelem, oknem do pole. Kocoura jsem pak už nevídal. Až po čase jsem 
se dověděl, že se octl na jídelníčku jako zajíc na smetaně. Roli zajíce jistě zvládl lépe než roli krvelačného zabijáka 
myší. 
  
Zajímavosti z obecní statistiky  
 
Obec Sudice měla k 31.12.2009  675 obyvatel. Z přehledné tabulky je možno zjistit další podrobnosti. V roce 2009 se 
v naší obci narodilo 5 dětí (3 děvčátka a 2 chlapci). Zemřelo 10 občanů (5 mužů a 5 žen). Přistěhovalo se 10               
a odhlásilo 9 občanů. V matrice, v knize manželství bylo zapsáno 7 sňatků a 3 zápisy o rozvodu manželství. 
Míra nezaměstnanosti činila v naší obci k 31.12.2008 10,6 % s počtem 38 nezaměstnaných osob, 30.06.2009 byla 
míra nezaměstnanosti 15,71% s počtem 53 uchazečů o zaměstnání a k 31.12.2009 byla míra nezaměstnanosti 20,85 
% s počtem 69 uchazečů o zaměstnání. Oproti předcházejícímu roku vzrostla míra nezaměstnanosti o 10 %. Obec 
zaměstnávala na veřejně prospěšné práce 6 sudických občanů – tři muže a 3 ženy, kteří zajišťovali úklid veřejných 
prostranství a čistění obce.  
 

Mgr. Milan Neoral 

Peříčko za plotem 
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Finanční úřad v Opavě informuje 
 

746 01 Opava, Masarykova třída  2,  telefon 553681111, e mail: podatelna@opa.os.ds.mfcr.cz 
 
Informace pro občany obcí, kteří budou moci v prostorách určených obecním úřadem odevzdat daňová 
přiznání k dani z příjmů fyzických osob (DPFO) zaměstnancům Finančního úřadu 
 
Ve zveřejněných termínech proběhne mimořádný úřední den s následujícím průběhem: 

� bude se jednat o přebírání přiznání k DPFO s prvotní vizuální kontrolou všech náležitostí zaměstnanci FÚ 
� na vyžádání bude zaměstnanci FÚ potvrzeno převzetí daňového přiznání na jeho kopii prezentačním 

razítkem a v případě vyžádání potvrzení o převzetí přiznání bude toto potvrzení vystaveno 
� zaměstnanci FÚ podají na vyžádání informace o způsobu placení daně včetně čísla účtu, variabilního a 

konstantního symbolu 
� v rámci časových možností budou zaměstnanci FÚ podávat základní informace k vyplnění daňového přiznání  
� nebude možno zaplatit daň přímo zaměstnancům na místě 
� nebude možné informovat poplatníky o jejich aktuálním stavu osobního daňového účtu 

 
Tiskopis daňového přiznání včetně příloh a poučení je možno vyhledat a vytisknout na internetové adrese: 

http://cds.mfcr.cz 
 
(DAŇOVÉ TISKOPISY-Databáze aktuálních daňových tiskopisů-Daň z příjmů fyzických osob-Vyměřovací řízení-
Přiznání daně z příjmů fyzických osob za zdaňovací období 2009). 
Na shodné internetové adrese je v oddílu „Interaktivní formuláře“ možno si daňové přiznání také vyplnit a následně 
vytisknout. V oddílu „Daně elektronicky“ je k dispozici internetová aplikace Ministerstva financí ČR, která při 
vyplňování daňového přiznání provádí logické kontroly správnosti vyplnění daňového přiznání. Takovéto daňové 
přiznání lze následně elektronicky zaslat správci daně, či jej vytisknout a doručit na finanční úřad jiným způsobem. 
     Z důvodu těchto rozsáhlých možností daňové veřejnosti k přístupu k daňovým tiskopisům, již v letošním roce 
nedojde k distribuci tiskopisů na městské, či obecní úřady. 
        Ing. Pavel Kirchner, vedoucí vyměřovacího oddělení 
 

Provoz podatelny a pokladny v březnu 2010 
Datum  Podatelna Pokladna 
15.3. Po 800 - 1700 800 – 1200 ; 1215 - 1500 
16.3. Út 800 - 1700 - 
17.3. St 800 - 1700 800 – 1200 ; 1215 - 1500 
18.3. Čt 800 - 1700 - 
19.3. Pá 800 - 1700 - 
22.3 Po 800 - 1800 800 – 1200 ; 1215 - 1500 
23.3. Út 800 - 1800 - 
24.3. St 800 - 1800 800 – 1200 ; 1215 - 1500 
25.3. Čt 800 - 1800 - 
26.3. Pá 800 - 1800 - 
27.3. So 800 - 1200 800 - 1200 
29.3. Po 800 - 1800 800 – 1200 ; 1215 - 1700 
30.3. Út 800 - 1800 800 – 1200 ; 1215 - 1700 
31.3. St 800 - 1800 800 – 1200 ; 1215 - 1700 

 
Výběr daňových přiznání – daně z příjmů fyzických osob mimo Finanční úřad v Opavě ve 

vybraných obcích 
 

Kobeřice 16.3.2010 8:00-17:00 Obecní úřad Kobeřice, Slezská 
195/53, 74727 Kobeřice;  
tel.: 553 657 404 

Kravaře 16.3.2010 
 

 8:00-17:00 
 

Městský úřad Kravaře, Náměstí 
43, 74721 Kravaře,  
tel.: 553 777 911 
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Soutěž o nejoriginálnější kraslici Hlučínska 
 

Kulturní centrum Hlučín, středisko Kulturní dům, ve spolupráci se Sdružením obcí 
Hlučínska vyhlašuje soutěž: “ O nejoriginálnější kraslici Hlučínska“. 
Propozice soutěže: každá obec přihlásí do soutěže max. 3 ks originálních kraslic, které 
vybere a doručí nejpozději do 24. března do KD Hlučín, Ostravská 18, Hlučín, do 
kulturního oddělení p. Pokorné v provozních hodinách od 7.30 – 15.00 hod. Ke kraslicím 
doručí uzavřenou obálku s informací o majiteli, resp. výrobcem kraslic (jméno, obec, 
telefonické spojení). Komise ve složení: zástupci Sdružení obcí Hlučínska, ZUŠ Hlučín a 
Kulturního centra Hlučín, vyberou dne 25. března 2010 nejoriginálnější kraslici. Tři 
výherci budou oceněni věcnými cenami na slavnostní vernisáži dne 29. března 2010 
v Zámeckém klubu na zámku v Hlučíně. Organizátoři si vyhrazují právo na neudělení 
některých cen (nemusí být udělena 1. cena , ale např. dvě  2. ceny,  atp.) 
Výstava všech doručených kraslic bude od 29. března do 6. dubna 2010 v Zámeckém klubu na zámku v Hlučíně 
denně mimo sobotu a velikonoční pondělí (5.dubna) od 10.00 – 16.00hod. 
Po skončení výstavy v Hlučíně je možno exponáty vystavovat v dalších obcích podle požadavku – na vlastní náklady 
obcí. Požadavky na výstavy musí být doručeny během výstavy v Hlučíně. 
Kraslice po skončení výstav je nutno doručit do KD Hlučín. Každý pořadatel ručí za vystavované kraslice po dobu 
výstavy a dopravy. 
 
 
Představuje se Místní akční skupina Hlučínsko                                                               
          
 Co je to vlastně Místní akční skupina (MAS), která působí na území regionu 
Hlučínska? Je to občanské sdružení, jehož členy jsou podnikatelské subjekty 
(v současnosti zemědělského charakteru) a oba mikroregiony hlučínské 
oblasti.  
     Vznik organizace je datován v prosinci 2006 a hlavním cílem je rozvoj celé 
hlučínské oblasti. Rozvoj území byl zpracován v tzv. Strategickém plánu 
Leader, ve kterém byly vytyčeny „trasy“, kterým se k rozvoji Hlučínska chceme 
ubírat. Tyto naplánované cesty – odborně nazývané fiche, pomáhají veřejnému 
sektoru a podnikatelům Hlučínska k získání finanční dotace z Programu 
rozvoje venkova. Organizace je otevřená všem podnikatelským i 
nepodnikatelským subjektům, jedinou podmínkou je místo podnikání nebo sídlo organizace na území MAS Hlučínska. 
Pro příjem žádostí o dotace jsou vyhlašovány Výzvy. V letošním roce bude vyhlášena minimálně jedna Výzva, a to 
v měsíci březnu až dubnu. 
     Máme také svého partnera ke spolupráci, kterým je polská Místní akční 
skupina. Polsky se tyto organizace nazývají LGD (lokalna grupa dzialania) a ta 
„naše“ má sídlo v Kietrzi a oblast působnosti v našem polském sousedství. 
Místní akční skupina realizuje také své vlastní projekty. První jsme realizovali 
s naším polský partnerem v loňském roce a možná někteří podnikatelé 
zaznamenali naši účast na setkání v Kravařích v březnu 2009. Spolu 
připravujeme také další projekt, do kterého bychom chtěli zapojit celou 
hlučínskou veřejnost.  
         Dne 9. 2. 2010 proběhla v kulturním domě v Hlučíně členská schůze Místní 
akční skupiny. Kromě členů byla přítomna i řada starostů regionu Hlučínska, kteří 
svou účastí vyjádřili zájem o dění v této organizaci. Pozvání na schůzi přijala 
rovněž předsedkyně naší partnerské MAS – polské LGD Plaskowyż dobrej ziemi, paní Danuta Świec. 
        Informace o dotacích a výzvách Místní akční skupiny jsou k dispozici na webových stránkách MAS Hlučínsko 
www.mashlucinsko.cz.         Vaše MAS Hlučínsko        
  

                                                                                                                                 
 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  
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Z obecní kroniky 
V každém čísla našeho zpravodaje Vás seznamujeme s obecní kronikou. V tomto čísle pokračujeme dalšími 
kapitolami z obecní kroniky. 
Dokončení kapitoly XI. Poměry ve školách – b) Evangelická škola 
1875 - byly vládou nově stanoveny působnosti okresních školních inspekcí a evangelická škola, která patřila 
doposud do superintendantury Ratiboř, pop. Glubczyce, byla nakonec přidělena Královské okresní inspekci 
v Ratiboři. V ostatních záležitostech zůstala škola pod dosavadní místní školní inspekcí pastora z Rozumic. 
1879 - se podařilo tehdejšímu učiteli odkoupit pás pozemků o šířce 1 m za 30 marek a tím se mohl vylepšit vjezd do 
stodoly. 
Na evangelické škole učili do roku 1920 tito učitelé: 
Josef Renisch, od 19. května 1816 do r. 1825, kdy byl přeložen do obce Pawlowitzki u Gnadenfeldu. Neměl 
učitelské vzdělání, vědomosti získával samostudiem. Na doporučení Královského superintendanta Krebse 
z Rozumic byl 15. dubna 1817 aprobován na učitele na zemské škole. 
Jelikož místo učitele zde nebylo dobře placeno, nenašel se žádný uchazeč o toto učitelské místo a proto 
evangelické děti musely 3 roky docházet do školy v Ściborzycích. 
Wilhelm Langner, od 1. září 1828 do r. 1830. 
Gottlieb Lilge, od r. 1830 do r. 1835 na škole. 
Julius Langner, bratr dříve již v Sudicích působícího učitele. Od dubna 1835 do 19. června 1840, kdy odešel do 
Ściborzyc. 
? Schifter, od 14. prosince 1840 do Velikonoc 1841. 
Hermann Langenberg z Vratislavi, odsud byl odvezen koňským spřežením a v Sudicích působil od 30. dubna 1841 
do Velikonoc 1842. 
Wilhelm Hilse od 11. dubna 1842 až do r. 1844, kdy odešel do Strehlen. 
? Schmidt od 4. října 1844 do 12. prosince 1844, trpěl trudomyslností a proto byl přeložen. 
Robert Zoeger, narozen ve Steinau, působil jako pomocný učitel ve Schnellewalde, okres Neustadt. V Sudicích 
pobýval od 2. dubna 1845 do 1. ledna 1875. Byl druhem z mládí a přítelem pozdějšího ministra kultury, Dr. Falka a 
na jeho doporučení pak působil ve funkci 2. učitele v královském ústavu prepatrátů v polské Lisse. 
Ernst Petruschke od 1. dubna 1875 do 3. února 1920 působil na jíž umíněné evangelické škole. Již od 1. ledna 
1875 zastupoval jako pomocný učitel za Roberta Tschechneho ze Ścicborzyc. 
Při vysvěcení evangelické hřbitovní kaple obdržel učitel Petruschke jako vyznamenání orla z řádu Hohenzollernů. 
Dne 6. dubna 1918 slavil své 50. výročí působení v učitelském povolání. Slavnosti se zúčastnilo hodně občanů 
Sudic a také cizích hostů. Císařem mu byl propůjčen korunní řád 4. třídy, na němž byla vyražena číslice 50. 
Učitel Petruschke působil dlouhá léta jako obecní zapisovatel a matrikář. Tyto funkce byly vykonávány jako čestné. 
Založil v obci mužský pěvecký sbor, který existoval v obci dlouhou dobu. Dále založil místní spolek zemědělců a 
v roce 1886 vznikl na jeho popud spolek dobrovolných hasičů Sudice, jehož vedoucím byl až do svého odchodu do 
penze. Dále zastával funkci předsedy okresní kurately v Sudicích a jeho zásluhou vzniklo umělé kluziště. Během 
války měl na starosti také matriky v Třebomi, Pietraszyně a částečně také v Rohově. 

 
X. Správa a úřady 
V dřívějších dobách byla v Sudicích místní správa koncipována spíše na úroveň města než obce, jelikož se 
představitelstvo obce skládalo ze starosty (většinou nazýván rychtářem), purkmistra a 6 přísežných přísedících 
nebo magistrátorů a nazývalo se vždy magistrátem. V letech 1830-1844 měl přednosta magistrátu ještě na starosti 
řízení policie panství a pro tuto funkci byla určena zodpovědná osoba. Tento systém trval až do r. 187?, kdy od 
tohoto data přešla správa policie pod vedoucí úřadu, jehož jmenoval magistrát. V roce 
1861 - sděluje magistrát ve svém zápisu o místní správě následující: „Místní zastoupení: kromě personálu, 
čítajícího 6 osob a zapisovatele, kteří vlastně představují obvykle magistrát jsou k dispozici ještě 4 lidoví soudci. 
Jiná další místa v místní správě nejsou obsazena.“ 
Později (v letech 1880-90) sestávala místní správa z 12 členů. Tato se dělila na obecní zastupitelstvo, skládající se 
ze starosty a dvou soudců z lidu a z obecních delegátů, jichž bylo 9. Takováto složení existovala až do roku 1920. 
Jako členové magistrátu podepsali topografický zápis z roku 1861 – Borsutzky, Peterknecht, Gottzmann, Thau. 

Od této doby jako starostové působili tyto osoby: 
Borsutzky August do 1876 
Lamla Franz od r. 1876 do 1880 
Philipp Josef od r. 1880 do 1889 
Siegmund Johann od r. 1889 do 1901 
Koller Franz od r. 1901 do 1913 
Plachtzik Mathes od r. 1913 do 4. února 1920 
V roce 187… přešla správa policie do rukou úřadu, jehož jmenoval starosta. K úřednímu okrsku Sudice, od 

doby kdy vedoucí úřadu sídlil v obci, patřila i obec Pietraszyn. 
Jako vedoucí úřadu byli ve funkci: 

 Dittmann Karl od r. ? do 25. listopadu 1906 
 Thau Emil od 9.3.1908 do 30. března 1908 
 Kaschny Karl od 30.3.1908 do 4. února 1920     Pokračování na str. 10 
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Z obecní kroniky - pokračování ze str. 9  
V letech 1863 až 1865 vznikl v Sudicích poštovní úřad, jenž byl pro obec velkým přínosem. V roce 1879 - byla 
v obci Sudice zřízena telefonní stanice. Od r. 1874 - (1. října) byl v Sudicích zřízen občanský úřad, do jehož 
působnosti spadala až do r. 1876 obec Pietraszyn. V uvedených letech prováděl zápisy do matriky farář. Prvním 
matrikářem byl Dr. Maiss až do 1. října 1876. V úřadě jej vystřídal  Franz Lamla, od 1. října 1876 do r. 1880. Dalším 
byl Petruschke Ernst od r. 1880 do 1. července 1920. 
V roce 1860 činily příjmy obce: 

a) pozemková a daň z domácností za období 1 roku: 921 říšských tolarů, 6 stříbrných grošů, 6 feniků 
b) třídní daň 828 říšských tolarů, 20 stříbrných grošů 
c) řemeslnická daň 135 říšských tolarů 
d) komunální příjmy 1628 říšských tolarů 

Celková suma 3512 říšských tolarů, 26 stříbrných grošů, 6 feniků. Výdaje činily 3564 říšských tolarů. 
 
XI. Spolky 
V Sudicích existovaly následující spolky: 

a) Vojensko úmrtní spolek – založen účastníky osvobozovacích bojů v roce 1842. Členové museli být 
aktivními účastníky bojů. 

b) Spolek místních zemědělců – založen dne 13. prosince 1887. 
c) Spolek dobrovolných hasičů – založen v roce 1886 učitelem Arnoštem Petruschkem, který ve funkci 

vedoucího tohoto spolku působil až do svého odchodu do penze. 
d) Mužský pěvecký sbor – založil učitel Arnošt Petruschke, již neexistuje. 
e) Spolek maloměštanů – založen dne 30. prosince 1920. 
f) Tereziánský spolek – založen dne 9. května 1909. Členkami byly pouze ženy a dívky. Účel: výzdoba 

katolického chrámu. 
g) Okresní opatrovnický spolek Sudice – do jeho působnosti spadaly obce Sudice, Rohov, Pietraszyn, 

Třebom a Gródczanki. Byl založen v r. 1910. Tento dobročinný spolek se  členil na spolky: zahrádkářů, 
chovatelů drobných zvířat, měl v péči i chov kozlů a dále zde patřil hráčský a bruslařský klub, jemuž 
patřilo umělé kluziště. 

Když bylo rozhodnuto o zřízení kluziště, 
pronajal bezplatně učitel Arnošt Petruschke 
(předseda opatrovnického spolku) na západě 
obce se nacházející, zpustlý pozemek, jenž 
byl obklopen dookola křovím. S přátelskou 
pomocí hodně občanů, kteří se podíleli na 
pracích zde potřebných, nebo poskytli svá 
spřežení s vozy a za podpory obou zdejších 
spořitelen (poskytly 150 marek v hotovosti) a 
vládní podpory, jenž činila 200 marek, se 
podařilo toto kluziště dokončit. 
Křoviny byly vymýceny, plocha znivelizována, 
okolo kluziště bylo vytvořeno ohrazení ze 
zeminy a na něm byl postaven drátěný plot. 
S velkým úsilím byla přivedena z ca. 2m 
vzdálené mlýnské strouhy potřebná voda. 
Večerní osvětlení poskytovaly velké lucerny, 
zavěšené na stožárech. 
Mladí i staří se proháněli s radostí po kluzišti. Přišli si zabruslit i vyznávači sportu z okolních obcí a školní děti se 
svými učiteli. 

h) Ceciliánský spolek – jeho členové byli především zpěváci katolického kostelního sboru. Pořádal hodně 
zdařilých veřejných vystoupení, tak např. Pondělí svatodušní 1905 byl v sále u Plachtziků uspořádán 
koncert, na němž zazněla Rombergova skladba na text F. Schillera „Píseň o zvonu“, kde zpíval také 
operní pěvec Maier z Brém, bratr tehdejšího místního učitele Theodora Maiera. 

j) Spořitelní a úvěrní ústav Sudice – založen v r. 1897. Členové byli pouze ze Sudic. Jelikož o členství 
projevili zájem také občané Rohova a Pietraszyna, vznikl v roce 1902 
Raiffeisenský spořitelní a úvěrní ústav Sudice. 
 

��������������������������������������������������������������������������������������� 

Tříkrálová sbírka 2010 
 
Výroční, desátá Tříkrálová sbírka roku 2010, kterou organizovala Charita Hlučín ve 25 obcích 
Hlučínska, byla vykoledována štědrá částka 1,610.058,00 Kč. Z uvedené částky zůstane 
Charitě Hlučín dle celostátně určeného klíče 65 %, což představuje sumu 1,046.537,00 Kč. 
V naší obci bylo vykoledováno 20.061,00 Kč. Srdečný dík patří všem velkým i malým 
koledníkům, kteří i přes nepřízeň počasí radostně přinášeli poselství pokoje, lásky a míru do 

našich domácností. Velký dík a úcta patří také Vám všem, lidem dobré vůle, kteří jste naše koledníčky přijali a přispěli 
jim do kasiček.         Charita Hlučín a OÚ Sudice 
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Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:   
Poděkování spoluobčanům, spolkům, organizacím a podnikatelům 
 
Zimní měsíce jsou dobou, kdy je třeba přiložit ruku k dílu při úklidu sněhu či náledí a já všem 
spoluobčanům za tuto jejich pomoc upřímně děkuji. 
 
Spoluobčanům 
     -     za úklid sněhu a náledí před svými rodinnými domy  

- za zametání  místních chodníků a cest 
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace…) 
- myslivcům za pořádání honů 
- všem učitelům a účinkujícím za pořádání předvánočního jarmarku v ZŠ 
- všem pořadatelům a účastníkům zpívání pod vánočním stromem 
- hasičům za pomoc při organizaci kulturních akcí 
- TJ Sokol za organizaci předsilvestrovského bruslení, hokeje a předsilvestrovské okopávané 
- Členům Chrámovému sboru v Sudicích za účast při křtu III. CD a jeho nahrávání  
- oddílu Salátů za organizaci Šipkařského turnaje 
- všem organizátorům plesů v naší obci 
- všem koledníkům, organizátorům a dárcům Tříkrálové sbírky 2010 

 
Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci akcí v obci a které jsem tady neuvedl, děkuji všem spoluobčanům za 
účast na akcích pořádaných obcí a organizacemi a děkuji i zaměstnancům OÚ za jejich pomoc při organizování 
akcí OÚ, stejně tak zastupitelům OÚ za pomoc při řízení obce. 
 
                                                                                                  Petr Halfar, starosta 
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Sportovní okénko  
 
Rozlosování jaro 2010 - KOT Steel III.třída sk. A - muži  

 
Štěpánkovice „B“ - Sudice   03.04.2010 15:30 sobota 
Sudice - Oldřišov "B"           11.04.2010 15:30 neděle   
Kobeřice "B" - Sudice  17.04.2010  16:00 sobota 
Sudice - Dobroslavice           25.04.2010  16:00 neděle 
Sudice - Bohuslavice "B" 02.05.2010  16:30 neděle 
VOLNO 

               Strahovice "B" – Sudice      15.05.2010       16:30  sobota 
    Závada - Sudice                  22.05.2010           17:00  sobota 
    Sudice - Bolatice "B"         30.05.2010           17:00  neděle  
    Vřesina - Sudice                   06.06.2010           17:00  neděle     

          Sudice - Háj ve Sl. "B"     13.06.2010           17:00  neděle              
 

Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sdružení rodičů STROM při Základní škole v Sudicích uspořádalo v sobotu 23.1.2010 nejen pro školní děti  
v tělocvičně ZŠ dětský maškarní ples. Pěkně vyzdobená tělocvična, čtyři „klauni“ z řad rodičů a několik dalších rodičů 
přivítalo více jak stovku dospělých a osmdesát dětí v maskách. Vysoká účast byla poděkováním pořadatelům, kteří 
každoročně zábavné odpoledne pro děti připravují. Připraveno bylo i občerstvení a bohatá tombola pro děti. Děti 
zažily opravdu pěkné odpoledne a dík patří všem pořadatelům. 
 
Mateřská škola 

  
Některé děti si maškarní rej ještě zopakovaly v mateřské škole, kdy je pro ně      Spokojenost vyjadřují rodiče i děti 
připravily učitelky  MŠ  10. února 2010.  Maškarní  ples byl  se vším všudy, tj.      s kurzem plavání, kam děti 1x týdně  
i s bohatou tombolou, kterou sponzorovalo Sdružení rodičů STROM.         jezdí. 
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Slovo ředitelky Základní školy a Mateřské školy Sudice 

 
Jistě se v okolí najde jen málokdo, kdo nepostřehl, že naši školu navštívila Česká školní 
inspekce. ČŠI v Sudicích strávila tři pracovní dny, a to od 20. 1. do 22.1.2010. Jednalo se            
o kontrolu zaměřenou na výchovně vzdělávací proces s důrazem na environmentální vzdělávání 
a výchovu ke zdraví. Rovněž proběhla i kontrola veřejnosprávní. Výsledná zpráva se nám 
dostala do rukou v únoru. Jedná se však o neveřejný dokument, ke kterému má přístup pouze 
zřizovatel školy a zástupci školské rady. Nicméně bychom chtěli předejít případným dohadům, a 
tak jsme se rozhodli poskytnout veřejnosti naše vyjádření k závěrům inspekční zprávy.  
- škola hospodaří s poskytnutými dotacemi státního i obecního rozpočtu dle rozpočtové kázně,   
  žádné nedostatky nebyly zjištěny 
- škola poskytuje vzdělávání v souladu se zásadami a cíli uvedenými ve školském zákoně 

- škola průběžně sleduje případná rizika a přijímá opatření k jejich minimalizaci (prevence šikany a jiných 
patologických jevů) 
-  škola spolupracuje s veřejností (zřizovatel, rodiče, jiné subjekty) 
- škola poskytuje dostupné informace (webové stránky, úřední deska, obecní rozhlas, výroční zprávy) 
- škola postupuje dle platných právních předpisů 
- škola spolupracuje s pedagogicko-psychologickou poradnou, zajišťuje přednáškovou činnost, provádí dotazníková    
  šetření, aktualizuje školní vzdělávací program 
- podporuje zdraví žáků, vede je k respektování životního prostředí (dotované mléko, dny v přírodě, lyžařský výcvik,   
  plavání, pitný režim, Den Země, …) 
- ČŠI provedla rovněž kontrolu materiálního vybavení školy, za negativum lze považovat zastaralý nábytek a některé  
  další vybavení 
- inspekce velmi kladně hodnotila práci Koordinátora EVVO (environmentální výchova, vzdělávání a osvěta) Mgr.  
  Patrika Molitora a jeho výuku, rovněž vyzdvihla práci výchovného poradce Mgr. Michala Kunického, jenž provádí        
  a vyhodnocuje velmi kvalitní dotazníková šetření, aby se tak předcházelo případným negativním jevům 
- inspekce vyzdvihla i zastoupení mladých pedagogů, čímž došlo ke generační obměně pedagogického sboru 
- přestože pedagogický sbor je složen z 11 učitelů s vysokoškolským vzděláním pedagogického směru a jeden si    
  vysokoškolské vzdělání doplňuje, tak na I. stupni učí již dlouhodobě vyučující s kvalifikací pro II. stupeň, z toho   
  plyne, že více než polovina hodin je odučena na I. stupni nekvalifikovaně; v důsledku tohoto a na základě svého     
  hodnocení koncepčních dokumentů si uvědomuje škola personální rizika s opatřením pro zlepšení stávajícího stavu 
- inspekční činnost se týkala i hospitací v některých vyučovacích hodinách 
Děkuji touto cestou svým kolegům za kvalitní výuku (jmenovitě: Mgr. Blance Halfarové, Mgr. Janě Ticháčkové, Mgr. 
Michalu Kunickému a Mgr. Patriku Molitorovi), rovněž chci poděkovat Mgr. Martině Staňkové, třídní učitelce I. třídy, 
která tuto třídu po „peripetiích“ převzala a vede ji úspěšně dál. Děkuji všem, kteří svou práci neberou jako povolání, 
ale jako poslání a zasloužili se o zdárný průběh a kladné hodnocení ČŠI.  
Tímto jsme chtěli osvětlit současný stav ve škole, ať už se to týká výchovně-vzdělávacího procesu, materiálního či 
personálního zabezpečení. Jsme si vědomi, že ne vždy a ve všem může škola vyhovět, ale jsme pro oboustranný 
konstruktivní dialog, včetně námitek a připomínek, jimž se nebráníme a který povede ku prospěchu této školy. Jsme 
tu především proto, aby se žákům dostalo co nejkvalitnější základní vzdělání. Mrzí nás, že se mnohdy některé 
informace dozvídáme zprostředkovaně, a proto na ně nelze ani adekvátně reagovat. Naším společným cílem              
a zájmem by mělo být, aby se žáci cítili ve škole dobře a abychom se svým jednáním pro ně stávali vzorem.  
          Mgr. Michaela Ferenzová, ředitelka 
 
 
Zápis dětí do 1. třídy 
V úterý 26. ledna 2010 proběhl v Základní škole v Sudicích zápis dětí do 1. třídy. Zapsáno bylo 21 dětí. Zda všech 21 
dětí usedne 1. září 2010 do školních lavic ještě není jisté, neboť není známo, kolik dětí bude mít odklad. O odklad 
školní docházky musí rodiče požádat a žádost doložit potvrzením odborného lékaře.     -zš- 
 
Více o škole – navštivte nové internetové stránky školy: www.skolasudice.cz 
����������������������������������������������������������������������������������������� 
 

Volné pobíhání psů v obci 
Upozorňuje majitele psů, aby věnovali pozornost svým svěřencům, nenechávali je volně 
pobíhat bez dozoru a měli je vždy zabezpečené tak, aby nedošlo k napadení osob a dětí.  
Majitel je odpovědný za veškeré škody způsobené jeho psem. Umožněním jeho volného 
pobíhání se majitel dopouští přestupku porušení Obecně závazné vyhlášky obce. Stěžují 
si zejména rodiče, jejichž děti chodí ze školy, večer z tréninku, z kroužků a psi je obtěžují, 
ne-li ohrožují. 
Podle veterinárního zákona pak je majitel povinen zajistit, aby byl jeho pes (psi) po 
dosažení stáří tří měsíců a poté vždy jednou za rok očkován(i) proti vzteklině. O očkování 
pak musí uchovat doklad po dobu nejméně jednoho roku a na požádání jej předložit.  

               
              -oú- 
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Odpady v roce 2010 

     KONTEJNER 
NA VYŘAZENÁ 

ELEKTROZAŘÍZENÍ 
NA OBECNÍM ÚŘADĚ V SUDICÍCH 

                       ▲ 
Elektrospotřebiče jsou nezbytnými pomocníky v domácnosti. Dokud slouží, je vše v pořádku, ale co 
s pračkou, která nepere, lednicí, která nechladí, mixérem, který nedrtí, či vrtačkou, která nevrtá? 
Již několikrát jsme avizovali, že na Obecním úřadě v přízemí máme umístěn kontejner na vysloužilá menší 
elektrozařízení. Každý z Vás má malé elektrospotřebiče, které již neslouží – žehličky, fritovací hrnce, 
kávovary, fény, holicí strojky, kuchyňské roboty, rychlovarné konvice, v garáži vrtačky, brusky, aku 
šroubováky apod., v zahradě el. nůžky apod., které by tímto způsobem mohl odevzdat. Někteří si již zvykli a 
tento druh odpadu tady odevzdávají. Odvoz kontejneru zajišťujeme bezplatně prostřednictvím firmy ASEKOL. 
Chraňme společně životní prostředí !          -oú- 

               
Tolik využitelných složek jsme vytřídili z komunálního odpadu v roce 2009 v porovnání s rokem 2007 a 2008:  

 
 

Komodita Množství 
v t/rok 
2007 

Průměrné 
množství na 
občana v kg 
– rok 2007 

Množství 
v t/rok 
2008 

Průměrné 
množství 

na občana 
v kg – rok 

2008 

Množství 
v t/rok 
2009 

Průměrné 
množství na 
občana v kg    
– rok 2009 

Sklo – využitelný odpad 7,825 11,61 15,434 22,80 6,743 10,06 
Plasty – využitelný odpad 10,430 15,47 10,230 15,11 13,370 19,95 
Kovy – využitelný odpad 9,706 14,40 10,290 15,20 2,19 3,27 
Papír – využitelný odpad 3,774 5,60 1,820 2,69 0,320 0,48 
Směsný komunální odpad 179,100 265,72 183,560 271,14 177,620 265,10 
Nebezpečný odpad 7,463 11,07 1,456 2,15 1,222 1,82 
Objemný odpad 15,500 23,00 19,220 28,39 11,940 17,82 

Svoz plastů v roce 2010 
 
Březen  04.03.2010 
Duben  01.04.2010 
Květen  06.05.2010 
Červen  03.06.2010 
Červenec 01.07.2010 
Srpen  05.08.2010 
Září  02.09.2010 
Říjen  07.10.2010 
Listopad 04.11.2010 
Prosinec 02.12.2010 



 

  Sudický zpravodaj            Str. 15  
 

 
 
Ověřte si, kdy vám končí platnost řidičského průkazu a s výměnou nečekejte na konec roku 
  
Výměna dosavadních řidičských průkazů 
 
 (1) Řidičské průkazy vydané do 30. června 1964 jsou jejich držitelé povinni vyměnit do dvou let ode dne nabytí 
účinnosti zákona. 
  
 (2) Řidičské průkazy vydané 
  
a) od 1. července 1964 do 31. prosince 1993 jsou jejich držitelé povinni vyměnit do 31. prosince 2007, 
  
b) od 1. ledna 1994 do 31. prosince 2000 jsou jejich držitelé povinni vyměnit do 31. prosince 2010, 
  
c) od 1. ledna 2001 do 30. dubna 2004 jsou jejich držitelé povinni vyměnit do 31. prosince 2013. 
  
 (3) Řidičské průkazy podle odstavců 1 a 2 pozbývají platnosti uplynutím příslušné doby stanovené pro jejich výměnu. 
 

Pozvánky na akce 
 
21.03.2010 - Vítání jara a pálení 
Mařocha 
05.04.2010 - Koňská procesí 
v Polsku Pietrowice Wielkie – 
kostel Svatého kříže, pondělí 
velikonoční od 13.00   
30.04.2010 - Stavění máje         
a pálení čarodějnic, 19.00 hod. 
v Sudicích na hřišti TJ Sokol 
Sudice 
07.05.2010 - mše svatá za 
sudické hasiče  v 17.00 hod. 
08. a 09.05.2010 - EKO Trhy 
Pietrowice Wielkie  
15.05.2010 - VI. ročník soutěže 
o putovní pohár starosty Sudic, 
střelnice v pískovně začátek 
v 9.00 hod, AVZO Sudice 
21.05.2010 - Smažení vajec na 
hřišti TJ Sokol Sudice, od 17.00 
hod.  
30.05.2010 - Kácení máje 19.00 
hod. na hřišti TJ Sokol Sudice.  
05.06.2010 - Dětský den,  
sobota od 14.00 hod., hřiště TJ 
Sokol Sudice, pořádá ZŠ Sudice 
a sdružení STROM.  
12.6.2010 - Pouliční fotbalový 
turnaj, tzv. turnaj ulic pro 
neregistrované a hráče nad 35 
let v sobotu od 13.00 hod. hřiště 
TJ Sokol Sudice.  
13.6.2010 - IV. ročník 
půlmaratónu Kietrz-Rohov-Kietrz 
– trasa přes Sudice začátek 
10.00 hod. 
26.6.2010 - Sudická lávka  
kluzišti v Sudicích 14.00 hod.  
19. a 20.6.2010 - Sudický odpust   
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P O D Ě K O V Á N Í 
 

Chtěla bych srdečně              
a upřímně poděkovat veliteli 
dobrovolných hasičů panu 
Pavlu Plachtzikovi za krásně               
a důstojně zorganizovaný 
pohřeb mého manžela Josefa 
Komárka.  
Děkuji i všem hasičům, jak 
našim místním, tak z celého 
okresu. Taky hasičům z Polska. 
Děkuji za věnce.  
Srdečně děkuji všem přátelům, 
známým a občanům za účast 
na pohřbu, za květiny a 
projevenou soustrast.  
Srdečně děkuji p. Herbertu 
Komárkovi za vyřizování             
a zařizování pohřbu svého otce. 
Pokud se díval z nebes, měl 
určitě obrovskou radost, neboť 
tak krásný pohřeb si nedovedl 
představit ani ve snu. Měl určitě 
radost obrovskou! 
Srdečně děkuje  

Olga Komárková 

Chcete inzerovat v našem zpravodaji? 
Příspěvky do Sudického zpravodaje 
přijímáme na OÚ v Sudicích. 
Ceník    inzerce 
Velikost     cena 
A4  500,00 Kč 
A5  250,00 Kč 
A6  125,00 Kč 
A7      65,00 Kč 

Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco na 
srdci, chcete někomu poděkovat … ?  Vaše 
příspěvky můžete poslat e-mailem na adresu: 
vavrova@obec-sudice.cz, zaslat poštou na 
adresu: 
Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta Jureczky 
13, 747 25  Sudice, donést osobně nebo vhodit do 
připravené urny v prodejně TEMPO     v Sudicích. 
Značka: ZPRAVODAJ 
 



 


